XXX.

S. a. et l. (1630?) — *Der Kaiser schickt in Angelegenheiten einer Rechtsache der Familie Althan die hierüber vom Cardinal verfasste Information dem Beichtvater zur Begutachtung.*

Patri Guilielmo Laimormanni.

Reverende in Christo pater!

Mitto R^{ae} V^{ae} informationem Cardinalis in differentia Comitum et eius fratris ab Althaim, quam in consilio proponere nolui, priusquam V^a R^a legisset; forsitan non abs re foret, si R^a V^a cum Cardinale diffusius loqueretur, et illius informationem audiret, ut eo melius, cum plane iustitiam res concernat, ego me in hoc negotio resolvere possem, quae resolutio absque publico consilio difficulter fieri poterit; adfuit mihi heri Quintinus, multa de fidelitate attestatus, et in fine se offerens ad restitutionem bonorum, dummodo securus sit de sua contentatione pecuniaria, quae omnia R^{ae} V^{ae} communicare volui. Suis ss. et precibus me commendans,

Rev. Vest.

in Christo filius

Ferdinandus m. p.

(Ganz eigenhändig.)

XXXI.

1630. Regensburg, aus dem Audienzsaale (im August?). — *Lamormaini soll dem P. Kunzen eine bessere Meinung vom Fürsten Eggenberg beibringen. Für diesen stehe der Kaiser gut, nicht so für den Friedländer, um dessen Absetzung es sich damals in Regensburg handelte.*

Reverendo in Christo Patri Guilielmo Laimormanni.

Reverende in Christo pater. Vestra Rev. non intermittat, suo tempore et loco eripere ex corde fratris Kunzen opinionem de principe nostro, pro quo ob experientiam tot annorum spondere possum; pro Fridlando nihil spondeo, et spero in Domino, postquam opinionem Electori et eisdem meam aperuero, si prima et secunda vice convenire non poterimus, quod tandem unanimi consensu bonam conclusionem faciemus. Oret Deum pro me. Ex meo cubiculo audientiae Ratisbonae 1630.

Rev. Vest.

in Christo filius

Ferdinandus m. p.
(Ganz eigenhändig.)

XXXII.

1631. Ex museo (Wien) 16. October. — *Nachrichten an P. Lamormaini über Correspondenz mit P. Kunzen, und die Hoffnung, dass die katholischen Fürsten nur der Religion Erspriessliches beschliessen werden. Wenn man nur mit ihm, dem Kaiser, aufrichtig handeln wollte! — Damals hatte man schon wieder Waldstein in Aussicht genommen.*

Reverendo in Christo Patri Guilielmo Laimormanni.

Reverende in Christo Pater!

Remitto R^o V^o patris Kunzen et D. Koller literas; si aliquid mihi relatum fuerit de homicida, de quo Koller mentionem facit, non obliviscor R^o V^o et illius intercessionis. Patri Kunzen R^o V^o secundum suam prudentiam respondere poterit, sed quo brevius eo melius. Spero in domino, suam divinam maiestatem et mihi et aliis catholicis principibus ea consilia inspiraturam, quae ad honorem et religionem suam promovendam utilia forent; cras Kunzius suum responsum habebit; spero,

electori (sic) non egrotum, (ausgestrichen: electorem fore contentum), tummodo mecum sincerissime et non dolose ageretur. Deus omnes illuminet! Responsum Kunzio datum perplacet; me suis precibus et ss. commendatum habeat; ex museo 16. Octobris 1631.

Rev. V.

in Christo filius

Ferdinandus m. p.
(Ganz eigenhändig.)

XXXIII.

1632. **Ex oratorio 11. Januar.** — *Erwähnung eines gewissen italienischen Briefes, dessen Inhalt man geheim halten und welchen der Kaiser im Original mit der Interpretation haben wolle.*

Reverendo in Christo Patri Guilielmo Laimormanni
Soc. Jesu.

Reverende in Christo pater. Ea, quae R^a V^a mihi circa literas Italicas ad se scriptas dixit, cum rege nostro communicavi. Ego et ille opere pretium esse fore putamus, ut R^a V^a una cum interpretatione etiam originalia mihi transmittat; secretum promisit mihi Rex, quod V^{ae} R^{ae} hisce quoque promitto. Ex oratorio 11. Januarii 1632. Cuius ss. sacrificiis ac precibus me comendo.

R. V.

in Christo filius

Ferdinandus m. p.
(Ganz eigenhändig.)

XXXIV.

1632. **Ex museo Viennae 12. Januar.** — *Der Kaiser schickt den italienischen Brief mit der Interpretation dem Beichtvater zurück und wünscht von fremder Hand eine Abschrift davon.*

P. Laimormanni.

Reverende in Christo pater. Remitto R^{ae} V^{ae} tam literas originales, quam interpretationem earundem; cuperem interpretationem alterius, quam R^{ae} V^{ae} manu scriptam habere, ut rem non parvi momenti, et consideratione et preventionem dignam, considerare, et etiam de remediis necessario adhibendis cogitare possimus. V. R. inveniet facillime aliquem

confidentem, qui illam sine ingressu literarum ac si per tertiam manum scripta esset, describere possit. Cuius ss. ac precibus ex corde me commendo. Ex museo Viennae 12. Januarii 1632.

R. V.

in Christo filius

Ferdinandus m. p.
(Ganz eigenhändig.)

XXXV.

1632. Ex museo (Wien) 21. Januar. — *Die durch den Beichtvater dem Kaiser zugeschickten Briefe werden mit Bemerkungen des Kaisers zurückgeschickt. Der Kaiser hofft auf die Niederlage seiner Feinde.*

Reverendo in Christo Patri Guilielmo Laimormanni Soc. Jesu
sacerdoti.

Reverende in Christo pater!

Remitto R^{ae} V^{ae} literas tam Diminutivi, quam confessarii Tylii, primus videtur plane negotiorum iam prae manibus versantium veram cognitionem ignorare, nec certa nova habere, secundi vero discursus mihi minime displicent, videntur enim sinceri, et in veris fundamentis fundati, ex iis tamen etiam facile cognoscitur, hunc bonum virum extra cancellos versari. In Deo meo spero, et securus exspecto confusionem suorum inimicorum, et omnium politicorum consiliorum. Pasquinum curet R. V. legibile describi, et eum mihi remittat, cuius ss. et precibus me totum devoveo et comendo.

21. Januarii ex museo 1632.

R. V.

in Christo filius

Ferdinandus m. p.
(Ganz eigenhändig.)

XXXVI.

1633. Ex museo (Wien) 31. October. — *Es werden Vereinbarungen wegen der Zeit einer beabsichtigten Besprechung getroffen.*

Reverendo in Christo Patri Guilielmo Laimormanni, Soc. Jesu
sacerdoti.

Reverende in Christo pater! si ea, de quibus mecum conferre desiderat, in crastinum nullo modo differi possint, tunc

ad horam tertiam aliquod ordinaverim audientias et circa horam 4^{am} per Dei gratiam cogitem vespervas audire (quae breves non erunt). Poterit quartale ante quartam venire; sin vero in crastinum commode defferi possent, exspectabo R^m V^{am} ad 7^{am}, cum qua usque ad mediam 8^{vac} multa conferre poterimus, et V^a R^a ea, quae sunt sui officii cum padre Amiyon perficiet, tamen quod magis commodum V^{ae} R^{ae} erit; postea excepta mea confessione, mihi nullam incommoditatem afferet, cuius ss. ac precibus me ex corde commendo et pro mea directione responsum exspecto. Ex museo ultima Octobris Ao. 1633.

R. V.

in Christo filius

Ferdinandus m. p.
(Ganz eigenhändig.)

XXXVII.

1634. **Ex museo (Wien) 22. Januar.** — *Ein Auftrag durch den Beichtvater an Tylli. Der Kaiser erwartet viel von der Zeit.*

Reverendo in Christo Patri Guilielmo Lamormanni.

Reverende in Christo pater!

Remitto R. V. scedam cum placet. Si Tyllius V. R. locutus fuerit, puto illi insinuandum, nunc non esse tempus de hac materia cum Rege loquendum et hanc esse meam sententiam; tempus de caetero, Deo adiuvante, omnia dabit, cuius precibus me commendo. Ex museo 22. Januarii Ao. 1634.

R. V.

in Christo filius

Ferdinandus m. p.
(Ganz eigenhändig.)

XXXVIII.

1634. **Ex domo principis ab Eggenberg 24. Januar.** — *Der Kaiser meldet, dass der Bischof von Wien dem Beichtvater ein hochwichtiges Geschäft, über welches das grösste Stillschweigen zu beobachten ist, mittheilen werde und ersucht um schnelle Wohlmeinung, da Gefahr im Verzug. — Es handelt sich um Waldstein's Absetzung.*

Reverendo in Christo Patri Guilielmo Laimormanni.

Reverende in Christo pater! Episcopus Viennensis communicabit R^{ae} V^{ae} maximi momenti negotium, et hoc sub summo

sigillo conscientiae seu confessionis, de cuius observantia a R^a V^a tutum me scio; apperiat sine multa reflexione suam mentem episcopo cum summum periculum in mora sit, sic me denuo secreti assecurans, cuius ss. precibusque me commendo. Ex domo principis ab Ekemperg 24. Januarii 1634.

R. V.

in Christo filius

Ferdinandus m. p.
(Ganz eigenhändig.)

XXXIX.

1635. Pressburg 26. Januar. — *Der Kaiser wünscht, dass den Brüdern Aldringer in ihrem Prozesse Gerechtigkeit werde. Arnoldinus werde dem Beichtvater höchst merkwürdige Dinge mittheilen.*

Reverendo in Christo Patri Guilielmo Laimormanni.

Reverende in Christo pater. Aldrigerorum fratrum negotium hodie proponetur, et uti non patiar, ut illis iniustitia fiat, ita nec et mihi imponi patiar. Arnoldinus reversus est Vienna et R^{ae} V^{ae} sub sigillo omnia communicabit, sunt revera res magnae considerationis et pessimae consequentiae, et R. V. pro consultatione Theologorum scitu dignae. Faxit Deus, ut exaudiat R. V. felicem inprecationem, cuius ss. et precibus me totum, qualis sum, commendo. Sopronii 26. Januar. 1635.

R. V.

in Christo filius

Ferdinandus m. p.
(Ganz eigenhändig.)

XL.

1635. Ebersdorf 28. September. — *Der Kaiser meldet dem Beichtvater die plötzliche Erkrankung der Kaiserin Eleonora und ersucht um Suffragia.*

Reverendo in Christo Patri Guilielmo Laimormanni.

Reverende in Christo. Nudius tertius mea carissima coniunx ex dolore capitis graviter decubuit, heri mane optime habuit, et cum licentia medici cum bona salute et profectu se in curru nonnihil recreavit, quod et vespere fecit. Dum ad aprum iaculari voluisset, in elevatione bombardae ex improvise supervenit excessivus dolor capitis ita, ut non exploderet,

sed subito domum reversa decubuit et in hanc horam cum extremo dolore decumbit; hac nocte nihil omnino dormivit, heri vesperi in pede emissus sanquis ob certas causas, hac nocte positum caute... (ausgerissen) iam medicina data. Adhibeat R. V. in s^{ta} locis spiritualia remedia, et meo nomine tam Franciscanos, quam Capucinos, Carmelitanos et Carmelitas, omnes moniales, et Dominicanos roget, ut idem facere non evitent; hactenus per Dei gratiam nullum manifestum periculum; veretur, ne id sequatur, et nobis nostra bona imperatrix conservetur. Ego per Dei gratiam bene valeo, sed plenus sollicitudinibus tam propter coniugem quam publica. Valeat et in suis ss. orationibus et sacrificiis commendatum habeat. Eberstorffii 28. Sept. 1635 hora 6. matutina.

V. R.

in Christo filius

Ferdinandus m. p.

(Ganz eigenhändig.)

XII.

1637. Straubing 25. Januar. — *Der Kaiser frägt den Beichtvater, ob er auf der Reise, da er täglich um vier Uhr aufstehen muss, von seiner Gewohnheit, vor dem Anziehen eine Stunde dem Gebete zu widmen, abgehen dürfe, und erkundigt sich nach seinem und nach dem Befinden des P. Lukas Fanini, des Beichtvaters der Kaiserin.*

Reverendo in Christo Patri Guilielmo Laimormanni nostro confessori.

Reverende in Christo. Hactenus semper in usu habui meas orationes, antequam me induerem, per horam dicere, quod mihi satis difficile erit in hoc itinere continuare, cum quotidie hora 4^a surgere deberem, et licet in ulla re plane nullum votum habeam, peto a R^a V^a consilium, an in aliquo dispensari possem. Ego laus Deo bene valeo, quod a R. V. rescire aveo; quid de nostro patre Luca? quomodo valet? Deus Rsm Vsm et patrem Lucam pro ecclesia diu et in nostram consolationem conservet, cuius precibus et ss. commendatum cupio. Straubingae 25. Januarii Anno 1637.

R. V.

in Christo filius

Ferdinandus m. p.

(Ganz eigenhändig.)

II.

Briefe des Erzherzogs Leopold an P. Martin Becanus und P. Wilhelm Lamormaini. Jahr 1622 bis 1632.

XLII.

1622. Molsheim 23. Juli. — *Erzherzog Leopold empfiehlt dem kaiserl. Beichtvater, P. Martin Becanus, den von ihm an den Hof des Kaisers abgeschickten P. Jodok Coccius.*

Reverendo in Christo Patri Martino Becano, Soc. Jesu sacerdoti, sacrae caesar. Majestatis Confessario.

Reverende Pater! Quandoquidem ad Sac. Caes. Majestatem in certis, eandem totiusque domus Austriacae, etiam universi status interesse concernentibus causis Rever. quoque Patrem Jodocum Coccium, praesentium exhibitorem, ablegare necessarium duxerim; sic eidem commisi, ut Rev^{se} Vestr^{se} totum negotium et intentionem meam, ut spero pro causa salubrem, communicet. Proinde Rev^{nm} V^{nm} requiro, dicto P. Jodoco non tantum fidem in narratis habere, sed etiam causam ad maiorem Dei gloriam, prout ratione officii sui potest, promovere velit, quam de reliquo me benigna voluntate sibi addictum habeat. Datum in civitate mea Molshemio 23. Julii Ao. 1622.

Leopoldus m. p.

Charissime Pater! istud agat inopportune, opportune, quia iam de summa rei agitur, et occasio optima est bene agendi pro Deo et religione. Ego Deum attestor, quod nihil quaero nisi bonum publicum.

(P. S. eigenhändig.)

XLIII.

1624. **Ensisheim 29. August.** — *Erzherzog Leopold macht dem P. Lamormaini bekannt, dass er einen Theil des ihm vom Wiener Collegium zu zahlenden Zinses diesem nachgelassen habe.*

Reverendo in Christo Patri Guilielmo Lamermain, Collegii Societatis Jesu Viennae Superiori.

Viennae.

Reverende Pater! Ad humillimam Rev. Vestrae petitionem iam pridem ab hinc et id quidem ante superiorem meum ex Austria discessum consensi, ut Rev. Vestrae et Collegio Viennensi certa aliqua pensionis pro elocatis decimis debitae remissio fieret.

Id ut consiliariis meis 12. Decembris anni eiusdem superioris insinuavi, ita debito suo satisfacturos, nec a Collegio amplius, quam illis permissum, exacturos confido. Et quamvis pro meo erga Collegium simul et Societatem affectu lubentissime amplius aliquid condonare decreveram, id tamen ea de causa intermittere coactus, quod non modo episcopatus frugibus magna ex parte exhaustus, sed illis etiam aliquid indulgendum fuerit, qui muneris magnitudinem magis ex episcopatus necessitate quam Societatis meritis meaque in illam propensione metiti, cameram etiam illo, quod remisi, non sine difficultate carere posse autumati sunt. Qualem qualem (sic) ergo liberalitatem meam Rev. Vestram aequi bonique facturam confido, et quod reliquum illi solita gratiae propensione ut semper inclinatus permaneo. Datae Ensishemii 29. Augusti Ao. 1624.

Leopoldus m. p.

(Blos die Unterschrift eigenhändig.)

Mit Lamormaini's Hand: 29. August 1624 Archid. Leopoldus remittit aliquid e pensione pro decimis elocatis.

XLIV.

1624. **Ensisheim 18. December.** — *Credenciales an Lamormaini für den erzherzoglichen Rath, Johann von Giffen, den Erzherzog Leopold an den Kaiser sandte.*

Reverendo in Christo P. Wilhelmo Lamourmanni Societatis Jesu theologo, Sacrae Caesareae Majestatis Confessario.

Reverende Pater! Transmisso ad Sacram Caesaream Majestatem Consiliario meo, Joanni de Giffen, inter alia commisi,

ut cum Rev. etiam Vestra de iis, quae illic locorum illi proponenda et tractanda mandavi, communicet, et eiusdem quoque in obtinenda expeditione sua operam auxiliunq̄ue expetat.

Cum itaque aliud nihil, nisi quod salus et conservatio partium istarum ipsa requirit, exigam, et Sacram Caesaream Majestatem suam, si recte informetur, humillinas preces meas non iniquas judicaturam confidam, Rev. Vestram praesentibus enixe requiro, ut plenam eidem Consiliario meo adhibeat fidem, et illum humanissimo suo favore ita adiuvet, ut, rebus, quanto citius fieri potest, feliciter et ex sententia peractis, ad me redire, et quam peto plenam in negotiis sibi commissis resolutionem adferre possit. In quibus proinde me ad illa, quae R. Vestra coram exponet, remitto, et quod reliquum eidem continua gratiae propensione constanter inclinatus sum. Datae Ensisheimii die 18. Decembr. Anno 1624.

Leopoldus m. p.

(Blos die Unterschrift eigenhändig.)

XLV.

1625. Rubenec (?) 20. Mai. — *Credentiales für den geheimen Rath und Kanzler Johann Lindtner an Lamormaini. Der Erzherzog versichert, er würde, wenn er nur die Mittel dazu hätte, schon dem Kaiser treu dienen.*

Reverendo in Christo Patri Wilhelmo Lamourmanni Societ.
Jesu Theologo, S. Caes. Majestatis Confessario.

Reverende Pater! Transmisso Viennam Cancellario meo aulico et consiliario intimo, Joanni Lindtner, aliqua etiam commisi, quae cum Rev. Vestra conferret, et eidem etiam mandavi, ut si qua in re illa opus haberet, eiusdem favorem et auxilium penes Sacram Caesaream Majestatem interponendum requireret. Itaque Rev. Vest. non minus personam Societati alioqui optime affectam, quam causas ibi peragendas commendo, et ut in illis, quae cum Rev. V. subinde conferenda occurrent, suam illi assistentiam deesse non patiatur rogo, meque ad haec et alia Societati in rebus meis officia praestita suo loco et tempore compensanda promptissime offero. Et quod reliquum Rev. Vest. solita gratiae propensione constanter inclinatus persisto. Rubenec (?) die 20. Maji Anno 1625.

Leopoldus m. p.

Charissime Pater, dixi aliqua sub sigillo confessionis Cancellario, quae Rev. V. ab ipso intelliget, scit certo, quod ego S. M. semper pro viribus et fidelissime assistam, sed ob defectum mediorum in multis impedor. p. m. Leopoldi.

XLVI.

1625. Seifridsberg bei Augsburg 27. Juli. — *Da sich die Nachricht verbreitet hat, dass der Kaiser in Ulm einen Deputationstag abhalten werde, so schickt der Erzherzog einen eigenen Boten an Lamormaini, er solle ihn beruhigen, warum ihn der Kaiser als Senior des Hauses nicht vorgeladen habe? Lamormaini hat den 4. August den Brief beantwortet.*

Reverendo in Christo Patri Guiljelmo Lamormaini, Societ. Jesu Sacerdoti, S. Caes. Maj. a confessionibus.

Charissime Pater! Litteras R. V. per meum Cancellarium aulicum cum summa consolatione accepi, et in hoc nil aliud desidero, nisi frequentiores a R. V. uidere, quia scio, quod me amet, et admonitiones ipsius mihi loco oraculi erunt. Si calamus aliquanto acutior per Secretarium adhibitus fuerit, sciat R. V. hoc quidem me dictante accidisse, sed certo erga eum perscripta, qui et mihi familiarissimus et imperatori fidelissimus, et in legendo, interpretando et reverendo discretissimus. Scripsi iusto dolore commotus, quia iam ulterius non mea res agitur, sed certe ipsius Imperatoris, quia, nisi in hac re caute agatur, certo perdemus episcopatum Passaviensem, et per consequens magnam iacturam in Austria faciemus.

Mi Pater pergo Viennam versus; sed totus revera tremebundus, quia, etsi aliquam consolationem a R. V. acceperim de summo affectu Imperatoris erga meam personam, tamen in summa confidentia cogor significare R^{ae} V^{ae}, quod iam rumor spargitur ubique locorum, Imperatorem venturum Ulmam ad diem deputatorium; quid hoc rerum? Olim similes conventus nec habiti, nec etiam conscripti, nisi prius fuerint omnia communicata cum senioribus ex nostra domo; praesertim cum domus Austriaca in his deputatoriis conventibus plenarium directorium habeat, et in Moguntino et Austriaco plenaria conclusio omnium rerum consistat. Quid ego miser promeritus sum? num ego iam non sum senior, num inhabilis? num adhuc aliqua diffidentia? dicatur mihi, puto me hactenus ostendisse fide-

litatem meam, et summum affectum erga Cesarem et domum. Rogo pro mea consolatione, saltem uno verbo per hunc proprium cursorem significet, ut rebus meis prospiciam, quia multum me ista affligunt et perplexum reddunt. Si R. V. mihi hunc nodum solvat, non morabor, sed quam primum adnotabo. Hisce me precibus R. V. commendo. Datum in Seifritsperg prope Augustam, die 27. Julii 1625.

Leopoldus m. p.
(Ganz eigenhändig.)

De vitris, et quidem perlucidis, iam memor ero Passavii, et faciam talem dispositionem, ut R. V. et S. Ignatius contenti erunt.

Lamormaini: Respondi 4. Augusti 1625.

XLVII.

1625. **Wien? 13. Sept.** — *Wegen der Heirat des Markgrafen von Baden soll P. Lamormaini weder mit dem Fürsten von Eggenberg noch mit dem Kaiser sprechen, bevor der Erzherzog ihn, den Pater, wird gesehen haben.*

Reverendo in Christo Patri Guilielmo Lamermain, collegii Soc.
Jesu theologo, Sacr. Caes. Maiest. Suae Confessario.

Reverende Pater! Sperabam hodie adhuc posse loqui R^{am} V^{am} antequam loqueretur Imperatori propter matrimonium Marchionis Badensis, sed quia debeo exire iam hac hora ad venerationem, ita volui salutare V^{am} R^{am} per hanc schedam et summopere rogare, ut, antequam redeam et adhuc semel loquar, R^a V^a nihil nec principi Ekenbergero, nec Imperatori dicat; sciat R^a V^a hanc rem mihi ita cordi esse, ut vix scripto exprimere possim. Bona dies mi pater et me amet; haec summo diluculo. Die 13. Sept. 1625.

Leopoldus m. p.
(Ganz eigenhändig.)

XLVIII.

1625. **Passau 10. October.** — *Der Erzherzog benachrichtigt den P. Lamormaini über die Fenster-, Holz- und Ziegelbestellungen für die in Wien im Bau begriffene Capelle der heil. Anna.*

Reverendo in Christo Patri Guilielmo Lamermain Collegii Soc.
Jesu Theologo, Sacr. Caes. Maiest. Suae Confessario.

Reverende Pater! Quia ex iis, quae R^a V^a mihi sub discessum suum commendavit, interea quaedam expedita sunt,

eidem rationem de illis reddendam, adeoque R^{ae} V^{ae} praesentibus intimandum duxi, Directori Camerae meae Passaviensis, Stephano Planck, negotium datum, ut praeter viginti millia orbicularum vitreorum, alia quinque millia parari et collegio, cum expedita fuerint, transmitti curet.

Cum eodem etiam de fornace coquendis lateribus collegio concedenda communicavi, quem ut in eo, quo ad reliqua promptum, id solum, ut illa pro una adhuc vice uti possit, desiderare deprehendi, ita ut postmodum collegio consignet mandavi, quod utique de necessariis etiam providebit; praesentia autem ligna suis sumptibus caedi, et ad locum deferri faciet. Et hisce R. V. solita gratiae propensione constanter inclinatus persisto.

Datae Passavii 10. Octobr. Ao. 1625.

Leopoldus m. p.
(Blos die Unterschrift.)

XLIX.

1625. Benedictbeuern 18. October. — *Der Erzherzog ersucht den P. Lamormaini, ihm bei der beabsichtigten Aenderung seines Standes nach dem ihm gegebenen Versprechen beihilflich zu sein, damit das Passauer Domcapitel keine Schwierigkeiten weiter erhebe.*

Reverendo in Christo Patri Guilielmo Lamormain Soc. Jesu
Theologo, Sacr. Caes. Maiest. Confessario.

Charissime Pater! Post reditum meum Passavium, resolutionem imperatoriam datam Capitulo, vel potius delegatis, statim communicavi praesentibus canonicis et meis consiliariis, qui magnas statim opposuerant difficultates, imo pro interitu episcopatus habent, si res ista primo in lite verteretur, quae alias certa iudicatur a nostris, et tantum gratia Imperatoris quaeritur, ac ipsius acquissimo iudicio conceditur, ne fortassis alicui iniuria facta videatur. Pluribus intelliget R. V. a latore harum, optimo masculo, et imperatori bene noto ob summam fidelitatem olim exhibitam imperatori Rudolfo.

Unum vel alterum, carissime Pater, monere volui, hac in re nullatenus feriandum esse, nec occasio negligenda.

1^o quia festum Sti Martini prae foribus est, ubi (summo labore a me adhibito) tandem decanum eo perduxi, ut describatur generale capitulum, et de coadiutorio agatur. Si igitur illa materia feudalis non primo conclusa fuerit, dubito, quod

magnae orientur difficultates et fortassis electio coadiutoris ad aliud tempus prolongabitur. Interea ego resolutionem meam ratione mutationis status, non ulterius differre potero, et valde timendum, ne, postquam resignatio simplex a me fiat, illi etiam facient, quod ipsis videbitur.

2^o si in conscientia et coram Deo dicere deberem, fateor, difficultates propositas mihi in Nova civitate non incidisse, et certum esse, prout committo prudenti iudicio R. V., quod valde res diuturna foret, et nec ego nec posterius mei finem huius processus videremus, cum ob beneficium appellationis et tandem revisionis in multos annos protrahere posset, uti exempla quotidie prae oculis videmus.

3^{um} est, mi Pater, quod me maxime tangit et angit, capitulum mihi promisit feudum Gergerianum ad dies vitae, quod certo mihi aliquid frumenti subsidii daret in mea difficillima instituenda oeconomia, et si res primo ordinario processu impetrari deberet, dubito, quod ego vix tam diu victurus essem, donec conclusio fieret.

Quocirca rogo R. V. quantum possum, ut pro bono publico, et si ausim dicere, etiam in meam gratiam hoc negotium promovere velit, et me sibi (uti promisit) recommendatum habeat, quia vere video me ingredi magnum labyrinthum. Datae in Benedictbeuern die 18. Octobr. 1625.

R. V.

addictus

Leopoldus m. p.
(Ganz eigenhändig.)

L.

1625. Inspruck 28. October. — *Credenciales für Johann Jakob Harm von Eyers an den Kaiser in Angelegenheiten der confiscirten österr. Rebellen Güter. Lamormaini soll behülflich sein.*

Reverendo in Christo Patri Guiliélmo Lamermain Soc. Jesu
Theologo, Sac. Caes. Maiest. Suae Confessario.

Reverende Pater! Iusta rerum episcopatus mei Passaviensis consideratione et iurisiurandi mei debito compulsus in negotio feudorum per rebelles Austriacos hactenus possessorum ad Sac. Caes. Maiest. Suam Consiliarium meum, Ioannem Iacobum Harm de Eyers, cum literis et nova commissione trans-

mitto, prout ex illo causae merita pluribus coram intelliget. Itaque ut illum non modo libenter admittat, audiat, plenamque illi fidem nomine meo attribuat rogo; sed quicquid etiam in negotio ad promovendam meam, et Capitularium meorum intentionem boni praestiterit, ut mihi gratum, sic illis etiam maioris benevolentiae tum erga Rev. Vest. tum totam Societatem acere incitamentum fore recipio. Et quod reliquum Rev. Vest. solita gratiae propensione, ut semper inclinatus, persisto. Data Oeniponti 28. Octobr. Ao. 1625.

Leopoldus m. p.
(Blos die Unterschrift.)

II.

1625. Inspruck 28. October. — *Der Erzherzog verspricht den Wunsch des P. Lamormaini in Hinsicht des Wiener Novitiates und der Kremser Angelegenheit zu erfüllen, und zeigt ihm an, dass er den nächsten Tag seine römische Reise antreten werde.*

Reverendo in Christo Patri Guilielmo Lamermain Soc. Jesu Theologo, et Sacr. Caes. Maiest. Suae Confessario Viennae.

Reverende Pater! Intellexi ex postremis R^{ae} V^{ae} literis, quae partim de expediendo negotio Cremsensi, partim novitiatu Viennensi monet, et simul ad demonstrandam pro accepto ratione vitrorum et fornacis responso gratitudinem congerit. Priora utcunque etiamnum non satis praeparata tamen curae habeo, et quicquid ad promotionem illorum, praesertim Novitiatus, penes Capitulares meos efficere potero, commissariis meis instanter sollicitandi negotium dabo. Vitra etiam propediem expedienda puto, prout per alias etiamnum R^{ae} V^{ae} quae parata erunt, protinus transmitti iubeo.

Ut autem de pernicioso, quod post discessum meum Neostadiensem civitatem afflixit, incendio doleo, sic de reliquis mihi communicatis particularibus R^{ae} V^{ae} gratias ago, et si quid deinceps etiam scripto dignum occurrerit, illud ut me per occasionem rescire faciat rogo. Et quod reliquum Rev^{ae} Vest^{ae} solita gratiae propensione constanter inclinatus sum. Datae Oeniponti 28. Octobr. Ao. 1625.

Leopoldus m. p.
(Blos die Unterschrift.)

Cras in nomine Domini incipiam iter meum Romanum, si aliquid Rev. Vest. vel societati servire potero, id libenti animo faciam.
(Ganz eigenhändig.)

Manu Lamormaini: 28. Oct. 1625 archidux Leopoldus facit spem de negotio Kremsensi et novitiatu Viennensi.

LII.

1625. Inspruck 31. October. — *Der Erzherzog kündigt die bereits eröffnete General-Visitation des Bisthums Passau durch seinen Strassburger Suffragan an und erinnert den P. Lamormaini an die ihm hiezu zugesagte Unterstützung.*

Reverendo in Christo Patri Guilielmo Lamermain Societ. Jesu
Theologo, Sacr. Caes. Maiest. Suae Confessario.

Reverende Pater! Ad priores, quas R^{ae} V^{ae} hisce diebus scripsi, aliud non addendum venit, nisi ut R^{ae} V^{ae} visitationem in episcopatu meo iam per me institutam, adeoque eam ad rem Suffraganeum meum Argentinensem, virum doctum et in eiusmodi negotiis exercitatum, Passaviam evocatum renunciem, qua proinde visitatione mediante non dubito pseudodoctoribus instantias non leves movendas, adeoque praecludendas tandem vias, quibus ad seducendam plebem hactenus abusi sunt. In quo vero fortiori aliquo auxilio uti necesse, ad Rev. Vestram recurram et lubens acceptabo, quam in promovendo negotio illo mihi benigne promittit operam. Cardinali Dietrichstein respondeo per adiunctas, et negotia patrocinio meo commissa etiam etiamque commendata habeo. Quod autem reliquum Rev. Vestr. solita gratiae propensione constanter inclinatus sum. Data Oeniponti die ultima Octobris Ao. 1625.

Leopoldus m. p.
(Blos die Unterschrift.)

LIII.

1625. Bozen 7. November. — *Der Erzherzog trachtet den P. Lamormaini für die Erfüllung der Bitten, welche Baron Sigmund von Wolkenstein an den Kaiser gerichtet, zu gewinnen.*

Reverendo in Christo Patri Guilielmo Lamerman Soc. Jesu
Theologo, Sacr. Caes. Maiest. Suae Confessario.

Reverende Pater! Fecit non minus iusta, quam Baro Sigmundus de Wolkenstein Sacr. Caes. Maiest. Suae Camerarius

fovet, causa, quam familiae illius erga me et ser^{mm} domum, praesertim autem erga provincias istas extantia praeclara merita, ut litem eiusdem in Bohemia ratione bonorum uxoris verentem et iam ad executionem usque deductam tum Sacrae Caes^{ae} Maiest. Suae tum nonnullis etiam illius ministris commendandam assumpserim. Cum ergo sententia iam in favorem suum obtenta nihil aliud quam executionem petat, qua dum adversarii potentia et iniquitate excluditur, non parvam in re familiari et necessaria sua suorumque sustentatione difficultatem sentit, ideoque Sacram Caes^{mm} Maiest^{mm} pro concedendo ad interim officio Capitaneatus in praefectura quadam regia, ut arce Colin, vel alia administratorio nomine regenda et detinenda supplicat. Rev^{ae} Vestrae tum negotii principalis tum huius etiam incidentis petiti aequitatem quanta possum maiori animi contentione commendo, eamque perbenigne requiro, ut iustam praetensionem suo favore secundet, et illam in utraque causa illi penes Sacram Caes^{mm} Maiest^{mm} Suam sine ulteriori dilatione expeditam reddere velit. Erit illud ipsi etiam mihi singularis ab illa accepti beneficii loco, et obligationem, qua Rev. Vestrae alioqui etiam plurimum me obstrictum fateor, ut auctiorem ita in omnes eventus quibus id recognoscere licet, etiam alacriorem reddet. Cui de reliquo continua gratiae propensione ut hactenus constanter inclinatus sum. Datae Bolsani 7. Novemb. 1625.

Leopoldus m. p.

(Blos die Unterschrift.)

LIV.

1625. **Arezzo 21. November.** — *Auf dem Wege nach Loretto und Rom erinnert der Erzherzog den kaiserl. Beichtvater an die zugesagte Hilfe, die ihm jetzt mehr als je nöthig ist. Er beschwört den P. Lamormaini, ihn in der Gunst des Kaisers zu erhalten.*

Reverendo in Christo Patri Wilhelmo Lamermanni Societ. Jesu
Theologo, Sacr. Caes. Maiest. Suae Confessario.

Charissime Pater! Cum hac occasione huius cursoris, quem mitto ad nostrum Imperatorem, non potui intermittere, quin Rev. V. has minutas literulas scriberem et simul etiam includerem literas principis R^{ae} V^{ae}, ut si ipse absens foret, R^a V^a illas apperire possit, sin praesens ipsi nomine meo praesentare. Contenta intelliget; sciat R^a V^a me omnia facturum ad

nutum Imperatoris, sed me etiam sperare opem et auxilium toties promissum a R^a V^a, quia pauci noverunt angustias meas praeter ipsam. Mi Pater, iam sumus in transitu de statu protectionis ad summam imperfectionem; nisi confiderem in Deo et beatissima Virgine Maria patrona mea, certe pusillanimis fierem, sed Deus, qui est scrutator cordium, novit mentem meam, quam adhuc magis dirigam secundum eius divinam voluntatem in introitu huius magni et vasti maris. Pergo nunc Laurettum, et inde Romam, exspectans cum summa aviditate reditum huius Cursoris, praesertim cum bona resolutione; si R. V. aliquid Romae servire possim, me totum offero. Exspectavi D. Testium, sed in hanc usque horam nihil de ipso auditum.

Interrogatus fui Florentiae de coronatione ser^{mi} Ferdinandi Ernesti in regem Hungariae, sed quia in vestra aula nihil mihi communicatum fuit, ita uno verbo Nescio omnibus satisfeci. Res in Italia ubique locorum in summo periculo versantur ob istos tumultus gallicos, sed hoc nihil ad me, dummodo cursor iste non diu emanat. Hisce precibus R. V. me commendo, et coniuro et obtestor, ut me in particulari nostri Sⁱ Caesaris (gratia) conservare et protegere velit. Datae Arezii 21. Novembris 1625.

R. V.

addictus

Leopoldus m. p.

(Ganz eigenhändig.)

I.V.

1625. Loretto 30. November. — *Der Erzherzog anempfiehlt seinen römischen Agenten, Michael Willius, damit er durch P. Lamormaini's Unterstützung durch den Kaiser in dieser seiner Stellung belassen werde.*

Reverendo in Christo Patri Wilhelmo Lamermanni Societ. Jesu
Theologo, Sacr. Caes. Maiest. Suae Confessario.

Reverende Pater! Consiliarium meum, et pro tempore Romae agentem in rebus Episcopatum meorum, Michaelem Willium, Sacr. Caes. Maiestati Suae coram adhuc Neostadii eum in finem commendavi, ut illum, etiam translatione Episcopatum meorum facta, in officio et agentia sua praedicta retinere

vellet, idque ea de causa, quod non tantum ex altero illorum Episcopatu, scilicet Molslemensi, oriundus, sed stylum etiam Curiae tot annorum, quibus Romae moratur, spatio egregie apprehensum ad unguem perspectum haberet, adeo ut apud me dubitandi locus non esset, quin Sac. Caes. Mai. Sua illius industria, et in episcopatum et aliis causis ad nutum commodissime magnoque cum fructu uti posset.

Etsi autem Sac^a Caes^a Maiestas S^a huius commendationis meae rationem habituram, adeoque vel illo maxime attento, quod respectu eiusmodi negotiorum Episcopaliū cuius ministro salarium debitum exolvi debet, id ipsum homini de Episcopatibus iam ante bene merito potius quam extraneo concessuram non dubito. Quia tamen nonnullos eandem agentiam ambientes non parum momenti in favore Rev^{mo} V^{mo} positum habere intelligo, eandem praesentibus benigne requiro, ut Willium praedictum, tanquam creaturam meam, in suum etiam patrocinium et protectionem assumat, neque illum ab Agentia praedicta, quam per aliquot iam annos maxima mea cum satisfactione gessit, immeritum deiici sinat, sed novis potius gratiis et favoribus Sac^a Caes. Maiest. Suae cumulari iuvet, quod et ipse in partem singularis benevolentiae accepturus gratissimum habebō et occasione data mutuis propensionis meae demonstrationibus rependere paratus ero. Cui de reliquo solita gratiae propensione constanter inclinatus sum. Datae Laureti ultimo Novembris Anno 1625.

Leopoldus m. p.
(Blos die Unterschrift.)

LVI.

1626. Florenz 19. Januar. — *Nachrichten über seine zu hoffende Heirat und Bitte um die hiezu nöthigen Gelder. Der Erzherzog setzt seine ganze Hoffnung auf P. Lamormaini, sonst gehe es schlecht.*

Reverendo in Christo Patri Guilielmo Lamermain Societ. Jesu
Theologo et Sac^a Caes. Maiest. Suae Confessario.

Reverende Pater! Reversus ex Austria Consiliarius meus, Ioannes de Giffen, pluribus significavit, quam Sacra Caes^a Maiestas Sua in promovendo nuptiarum mearum negotio propensionem ostenderit.

Illam proinde quia primum quidem Caes^{ac} Maiest^{ia} Suae, post illa autem Rev^o Vestrae in me benevolentiae acceptam fero, gratias illi eo nomine condignas persolvo, et eandem occasione data mutuis animi grati demonstrationibus compensaturum recipio. Porro intellexerit R^a V^a tum ex eodem Giffen, consiliario meo, tum aliis, quas post illius expeditionem transmisi literas, quae me urgentes causae ad differendas post Pascha nuptias compulerint. Ad id cum in praesens temporis brevitatis, et longior mea in partibus istis mora concurrant, eidem proposito meo inhaerebo, et Sacrae Caes^{ac} Maiest^{ia} Suae subinde, quid in negotio ulterius successerit, informationem dabo. Capitulum meum Argentinense, quod Cursori, in Italiam ad convocandos absentes et confidentes quosdam Canonicos transmissis, nivium et coeli iniuriae obstitissent, ad 4. Februarii dilatum est. Illuc iam pridem ex mandato Sac^{ae} Caes^{ac} Maiest^{ia} Fuggerum una cum cancellario meo aulico et consiliario de Giffen praedicto destinavi, quos in tempore adfuturos, et pro discretione ac dexteritate sua negotium ad nutum Sacrae Caes^{ac} Maiest^{ia} Suae pro viribus directuros scio.

Quod R. V. sese in promovendis negotiis meis sollicitam asserit, quia id ipsum iam ipso facto compluries expertus, extra controversiam pono. Inde est, quod quinquaginta florenorum millia, quibus conquirendis Scheidium occupatum scribit, mihi certo promitto, prout et summam illam, si maior esse non possit, ad perferendos nuptiarum sumptus, et instituendam rationem domesticam, omni alio ex Episcopatibus et ecclesiasticis beneficiis meis subsidio deficiente, quam maxime necessariam invenio.

Quod vero Consiliario meo de Giffen praedicto aliud etiam de seren^{mi} fratris hereditate mandatum dedi, id ipsum fideliter retulisse, et cum R^a etiam Vestra desuper communicasse spero, et revera haereditatem illam et mobilia ad instruendam domum requisita, mihi alioqui ab omnibus eiusmodi rebus imparato, summo emolumento cessura, prout si e contrario aliquid detrahatur, id ipsum maximas difficultates facturum scio. Itaque Rev. Vestram pro suo in me amore et zelo, ut haereditas illa, praesertim suppellectilia et similia mihi sine aliqua detractioe aut imminutione relinquatur, curaturam spero.

Negotia universitatum Pragensis et Viennensis penes Sanct. Sedem sollicitavi strenue, et Sanctitas Sua ad promo-

venda illarum commoda et dignitatem inclinatum reperi. Rem autem eo in statu reliqui, quod scilicet Sanctitas Sua formulam privilegiorum exspectet, qua accepta petitioni, ut spero, sine ulteriori mora consentiet. Id ipsum cum Procurator Societatis curandum in se susceperat, pro viribus facturum, adeoque R. V. resolutionem Pontificiam propediem accepturam confido. Et quod reliquum eidem solita gratiae propensione ut hactenus inclinatus sum. Datae Florentiae 19. Ianuarii Ao. 1626.

Leopoldus m. p.

(Blos die Unterschrift.)

Charissime Pater, si V. R. non sit meus procurator, res meae malo loco erunt. Commendo omnia in sinum R. V.

(Manu propria.)

LVII.

1626. Inspruck 18. Februar. — *Der Erzherzog ersucht den P. Lamormaini, seinem Special-Gesandten an den kaiserl. Hof, Karl Friedrich Schrenk von Notzing, wegen der Erbschaft nach seinem Bruder Erzherzog Karl eifrigst beizustehen. Er selbst sei vor zwei Tagen von seiner Romfahrt zurückgekehrt, solle eben die Hochzeit feiern und finde sein Haus in Inspruck vollkommen leer und habe kein Geld, es einzurichten. P. Lamormaini soll, wie so oft, auch diesmal helfen.*

Reverendo in Christo Patri Guilielmo Lamerman Societ. Jesu
Theologo, Sacr. Caes. Maiest. Suae Confessario.

Reverende Pater! In negotio agnitionis bonorum et hereditatis Ser^{mi} fratris mei Caroli, piae memoriae, superiorum Austriae provinciarum Consiliarium, Carolum Fridericum Schrenck a Nozing, Viennam misi tum Sacrae Caes^{ae} Maiest^{ae} Suae, tum Rev^{ae} etiam Vestrae coram expositurum, quae ex verbis illius pluribus accipiet. Itaque ut Rev^{am} Vestram illi facile fidem habituram spero, sic eandem maiorem in modum requiro, desiderium meum ac intentionem, ut puto paequam, penes Sac^{am} Caes^{am} Maiest^{em} Suam favore suo et benevolentia secundare, et eidem ministro meo, ut, obtenta expeditione, reliquam itineris sui partem perficere possit, adesse velit. Erit id solitae Rev^{ae} Vestrae in me devotionis argumentum, quod ut pro rei circumstantiis mihi in praesens necessarium ita gratissimum habebō, et id ipsum occasione data tum erga Rev^{am}

Vestram tum Societatem mutuis animi grati demonstrationibus, quas Rev^{ae} Vestrae in omnem eventum liberaliter oblatas volo, compensare paratus ero. Datae Oeniponti 18. Februarii. An. 1626.

Leopoldus m. p.
(Blos die Unterschrift.)

Charissime Pater, redii tandem Deo favente, et intercedente S^{ma} eius Matre, ante biduum cum omnibus meis salvus et incolumis. Iam cogito de nuptiis, sed Deus est mihi testis, quando inspicio domum hanc Oenipontanam, horreo et contremisco, quia omnia nuda invenio; pecunias non habeo, unde emam, ita vere S^{ae} M^{ta} auxilio et liberalitate indigeo; incidit mihi medium quoddam, Imperatori non admodum difficile, et mihi summe utile et necessarium. Mi Pater! V^a R^a haecenus unicus meus patronus fuit, agat ergo in hoc negotio fortiter; certo sciat, quod non ero ingratus, et me sibi in perpetuum devinctet.

(P. S. ganz eigenhändig.)

LVIII.

1626. **Inspruck 3. März.** — *Für seinen Legaten an den Kaiserhof, Johann Lindtner, ersucht der Erzherzog den P. Lamormaini, auf den er einzig und allein eine Hoffnung setzt, um Fürsprache.*

Reverendo in Christo Patri Guilielmo Lamerman Societ. Jesu
Theologo, Sacr. Caes. Maiest. Confessario.

Reverende Pater! Transmisso ad Sacram Caes^{am} Maiest^{em} adiuncto Consiliario meo intimo et Cancellario aulico, Ioanni Lindtnero, in mandatis dedi, ut ex iis, quae Sacrae Caes^{ae} Maiest^{ae} Suae proponenda accepit, cum Rev^a etiam Vestra conferret, et eiusdem in illis promovendis auxilium operamque requireret; quae cum talia sint, ut Sacrae etiam Caes^{ae} Maiest^{ae} Suae auctoritatem una cum mea reputatione et boni communis emolumento involvat, Rev^{am} Vest^{am} praesentibus etiam benigne admoneo, ut et plenam illi fidem adhibeat, et negotium ita moderetur, prout id ipsum pro singulari prudentia sua, et rei publicae commodis, et Sacrae Caes^{ae} Maiest^{ae} ac Ser^{mae} domus nostrae existimationi expedire iudicabit, quod ut libenter facturam spero, ita gratum acceptumque habebō, et de reliquo

Rev^{ae} Vestrae solita gratiae propensione, ut hactenus, constanter inclinatus sum. Datae Oeniponti 3. Martii. Anno 1626.

Leopoldus m. p.

(Blos die Unterschrift.)

Mi charissime Pater! V. R. intelliget a meo Cancellario multa; rogo, non tantummodo audiat illum, sed iuvet etiam pro viribus in negotiis ipsi commissis; in R^{ae} V^{ae} posita est spes mea. (p. m.)

(Das P. S. eigenhändig.)

LIX.

1626. **Inspruck 7. Juli.** — *Der Erzherzog dankt dem P. Lamormaini für die Hochzeitsgratulation, verspricht sich der Jesuiten-Residenz in Trient anzunehmen, und ersucht, P. Lamormaini möge trachten, die dem Erzherzog noch gebührenden 10.000 Gulden flüssig zu machen.*

Reverendo in Christo Patri Guilielmo Lamermain Societ. Jesu Sacerdoti, Sacr. Caes. Maiest. Suae Confessario Viennae.

Reverende Pater! Accepi postremas R^{ae} V^{ae} et ex iis ut adversam illius valetudinem graviter, sic e contra libenter intellexi, quam etiam in ipsis doloribus continuam rerum et fortunarum mearum memoriam gerit. R^{ae} V^{ae} pro gratulatione, quam ob nuptias meas interponit, gratias habeo, et easdem ut mihi gratas, sic ser^mae domui nostrae felices, et ad promovendam maiorem Dei gloriam utiles proficuasque ex animo exopto. Negotium residentiae Tridentinae commendatum habeo, et quia in perficiendo illo vires meas sine Sacrae Caes^{ae} Maiest^{is} auctoritate debiliores video, quibus in terminis versetur, quaeque hoc tempore ad promovendum illud Sacrae Caes^{ae} Maiest^{is} maxime suggeri expediat, inquiri iubeo. Quae si explorata habeam, nihil in me morae erit, quo minus illa Rev^{ae} V^{ae} quantocius ad effectum ducenda proponam. Denique superest unum etiam, in quo R^{ae} V^{ae} auxilio indigeo, quod ab illa mihi in negotio, illi alioqui commendato, neutiquam denegandum puto. Id autem tale est, quod humanissima Sacrae Caes^{ae} Maiest^{is} S. liberalitate et transmissis proxime 40 mill. florenis e profundo debitorum, quibus immersus sum, non parum erectus, decem adhuc millibus, quae et ipsa per Sacram Caes^{am} Maiest^{em} S. assignata, neutiquam tamen numerata sunt, etiamnum careo. Itaque ut in tanta rerum omnium, qua in oeconomia, noviter

instituta premor penuria, pecunia illa quam maxime opus habeo, adeoque exhibitori ad Sacram Caes^{am} Maiest^{em} transmissa, ut illam Graecii sollicitaret, iniunxi. Promotoriales R^{ae} V^{ae} beneficio a Sacra Caes^a Maiest^e impetratas, non inutiles fore iudico, quam proinde, ut in se curam suscipiat, et quam hac in parte Sacrae Caes^{ae} Maiest^{is} S. liberalitatem sensi, sibi in solidum deberi patiat, denuo maiorem in modum rogo. Quod autem reliquum R^{ae} V^{ae} solita gratiae propensione constanter inclinatus persisto. Oeniponti 7. Julii. Ao. 1626.

Leopoldus m. p.
(Blos die Unterschrift.)

Charissime Pater! Cum R^a V^a hactenus ita fideliter promoverit meam pecuniam Graecensem, et cum iam in summa necessitate verser; ita rogo R^{am} V^{am}, ut ultimam manum huic operi addat, et illas pecunias mihi quantocius solvi curet. (p. m.)
(Ganz eigenhändig.)

LX.

1626. Inspruck 16. August. — *Der Erzherzog dankt für die besorgten 10.000 Gulden und verspricht für das Tridenter Collegium und für Marmor und Glocken zum Wiener Collegium Sorge zu tragen.*

Reverendo in Christo Patri Guilielmo Lamermain Societ. Jesu Sacerdoti, Sacr. Caes. Maiest. Suae Confessario Viennae.

Reverende Pater! Accepi postremas Rev. Vestrae et ex illis, quae tum de residuo donationis Caesarianae, tum Collegio Tridentino, tum campanis etiam et marmore pro Collegio Wienensi admonet, intellexi.

De officiis in obtinendo residuo illo interpositis, gratias habeo, et ipso effectu expertus sum non vanam fuisse quam de illo expediendo fiduciam fecit.

Collegium Tridentinum hactenus solito affectu complexus sum, et illius successum promovi ut per adversariorum malitiam, et summam quam hactenus interposuerunt renitentiam potui. De beneficiis etiam illi incorporandis cogitabo, et si quid eiusmodi mihi per Patres suggestum fuerit, consensum haud gravate expediam.

Quanti campanae ante hac factae constiterint, et an Oenipontanus ille memoriam etiamnum de precio habet, et quanto

alias quatuor illis prioribus similes, et unam parvam fundere velit, explorare iussi, quo intellecto, et illum, ut ad opus se accingat, admonebo, et Rsm Vsm, ut materiam illi subministrare possit, certiozem faciam.

Pari ratione, cum Oenipontum ex Acidulis, quibus modo conservandae valetudinis causa utor, reversus fuero, de marmore inquiram, et ut plaustrum unum convehatur, operam dabo, quam R^{se} V^{se} etiam in aliis, ubi illam ad promovendum Dei cultum et reipublicae commodum idoneam iudicabit, liberaliter promitto, et quod reliquum R^{se} V^{se} solita gratiae propensione constanter inclinatus sum. Oeniponti 16. Augusti. Ao. 1626.

Leopoldus m. p.
(Blos die Unterschrift.)

LXI.

1626. Inspruck 24. August. — *Der Erzherzog erklärt sich bereit für die herzustellende Capelle der Marianer Bruderschaft in Wien beizutragen, nur möge P. Lamornaini angeben, was der Capelle am Nothwendigsten sei.*

Reverendo in Christo Patri Guilielmo Lamermain Societ. Jesu Sacerdoti, Sacr. Caes. Maiest. Suae Confessario Viennae.

Reverende Pater! Requisite a sodalitate B. Virginis Viennensi, ut subsidiariam aliquam opem ad novi, quam apparent, sacelli perfectionem conferrem, gratificari paratus sum, dummodo commodam aliquam pio illorum desiderio satisfaciendi rationem habeam.

Itaque quia Revsm Vestram rei illius et aedificii notitiam exactam habere puto, eandem requiro, ut mentem suam desuper mihi exponat, et quonam pacto memoriam ibi non tam sumptuosam quam gratam et acceptam erigere possim, benigne suggerat; quod ut facturam spero, ita consilium pro viribus acceptare paratus, eidem solita gratiae propensione constanter inclinatus sum. Oeniponti 24. Augusti 1626.

Leopoldus m. p.
(Blos die Unterschrift.)

LXII.

1626. Inspruck 13. Sept. — *Mittheilungen über die in Inspruck für das Wiener Cóllegium zu giessenden Glocken, über Rovereder*

Marmor, und über den Sieg, den die Kaiserlichen über die Dänen erfochten haben. Den letzteren Umstand benützt der Erzherzog, um seine Nothlage zu schildern und den P. Lamormaini anzugehen, für ihn beim Kaiser zu intercediren.

Reverendo in Christo Patri Guilielmo Lamermain Soc. Jesu
Theologo, Sacr. Caes. Maiest. Suae Confessario.

Reverende Pater! Iuxta promissionem R^{ae} V^{ae} antehac factam quantocius inquiri curavi, quonam pondere et pretio campanae, per Ser^{mo} Maximilianum Neostadium destinatae, Oeniponti fusae essent, et quonam precio aliae in eadem magnitudine una cum parvula aliqua ex aere, quod Domini de Wolkhenstein suppeditabunt, fundendae. Quid indagatum, R^{ae} V^{ae} ex adiuncta informatione accipiet, quas cum Metallarius, non obstante rerum omnium summa carestia et difficultate, eodem plane precio, quo priores, fundere promittat, aliud non superest, nisi ut R^a V^a metallum illi quantocius subministrari mandet, ut primo quoque tempore necessaria parare et operi manum adhibere possit. De mercede R^a V^a mihi curam relinquet, quam ita illi expeditam reddam, ut Sacrae C^{ae} Maiest^{is} S. molestiam desuper facessere non necesse sit.

Idem etiam marmoris curam in me assumam, et pro viribus enitar, ut ex fodinis Roboretanis diversorum colorum summam a me petitam accipiat.

Porro ex proximis Electoris Bavariae literis non minori cum admiratione, quam alacritate animi intellexi, quam praeclaram et non scio insperatam magis an generosam praepotens Deus Sacrae Caes^{ae} Maiest^{is} S. contra Danum hostem victoriam largitus sit. Illam, ut una cum toto Catholicorum coetu laetissimo animo accepi, ita per adiunctas Sacrae Caes^{ae} Maiest^{is} gratulor, et quam in singulari casu isto experta est, dexteram Domini in futuros etiam eventus propitiam precor. Cum autem infelici successu illo Danus non modo armis, milite, et omni exercitus sui robore exutus, sed ad vindictam etiam de illo sumendam divino iudicio prostitutus, neque dubium apud me ullum, quin Sacra Caes^{ae} Maiest^{is} illam eodem quo obtinuit fervore et severitate prosecutura sit. R^{ae} V^{ae} in memoriam revocandum non puto, quod ipsa dubio procul etiamnum recordabitur, quonam pacto tum antehac saepius, tum superiore anno, cum de concludendo successionis nostrae negotio tractaretur,

mihî de tali aliquo eventu, et illo succedente de obtinenda aliqua Sacrae Caes^{ae} Maiest^{is} S. liberalitate spem fecerit. Etenim R^o V^o planius coram ostendere, aut verbis etiam quam literis explicare possem, quis modo rerum mearum, quis provinciarum et aerarii tam superiorum istarum, quam anteriorum quae dicuntur partium ad imum fundum usque exhausti status, et quanta rerum omnium ad vitam saltem ducendam necessariarum penuria sit.

Piget literis ad alienam forte manum deventuris committere, quam ratione post dimissos episcopatus et dignitates ecclesiasticas ab omni provinciarum auxilio destitutus, et nuptias alienis diversis ex partibus conquisitis sumptibus celebrare, et oeconomiam aulicam in hanc usque horam ita ducere coactus sim, ut ipse, unde media necessaria acceperim, non sciam, et ut multa paucis complectar, neque in nuptiis, neque in familiae sustentatione hactenus vel unius oboli subsidio ex camerae redditibus gaudere potuerim, quae si ita in futurum etiam, ut attentis omnibus circumstantiis verisimillimum est, continent, neque aliunde notabilis aliqua accessio fiat, facile apparet, quod intra breve tempus, nullo meo demerito, media mihî ad ducendam vitam nedum Archiduce, Caesaris nepote et fratre, sed ne comite quidem dignam, idonea superfutura sint. Itaque promissorum, quae R^o V^o praedicto tempore fortasse Sacrae Caes^{ae} Maiest^{is} non inscia mihî fecit, non minus victoriae antedictae occasione, quam ipsa rei necessitate admonitus, R^o V^o et illa, et solitam eiusdem in me promptitudinem, fidem et amorem ad animum revoco, et ut illam etiam explendae promissionis occasionem non frustra e manibus elabi patiatur, sed Sacram Caes^{ae} Maiest^{is} S. eo disponat rogo, ut, siquidem victoriam prosequi, et hostem Danum in poenam delicti aliqua provinciarum parte multare statuerit, illa potius necessitates meas sublevare, quam alios evehendo egestatem meam, et fortunarum tenuitatem illis paulatim in ludibrium devenire velit. Non deerunt R^o V^o eam in rem argumenta, et Sacrae Caes^{ae} Maiest^{is} animum, alioquin ad aequitatem proclivem, praeter penuriam meam illa etiam promptitudinis meae memoria, qua pro una haereditatis parte, quam nec perennem nec liberam habeo, duas in favorem Sacrae Caes^{ae} Maiest^{is} S. renunciavi, mitigare poterit. Et siquidem R^o V^o videatur, nulla in me, quo minus etiam cancellarium meum aulicum Viennam mittam, et nego-

tium una cum R. V. communi studio urgere faciam, mora erit, de quo, ut certi aliquid statuere, et de mente R^o V^o certior fieri possim, eandem ante omnia per exhibitorem praesentium, cursorem menm, explorandam duxi, et quod reliquum R. V. solita gratiae propensione constanter inclinatus sum. Oeniponti 13. Septembris Ao. 1626.

Leopoldus m. p.
(Blos die Unterschrift.)

Mi carissime Pater! Libenter propria manu scripsissem R^o V^o, sed uxorem duxi, quae aliquibus diebus non satis bene habebat; alias R^o V^o sciat me unicam spem meam in gratia Imperatoris, et bona recommendatione R. V. (habere).

(Eigenhändig.)

LXIII.

1626. Inspruck 31. October. — *Der Erzherzog bemerkt, dass es schwer halten werde, die Abtei Münster (Prims) den Jesuiten zur Begründung eines Collegiums in Kolmar anzuweisen. Auseinandersetzung der Gründe hiefür.*

Reverendo in Christo Patri Guilielmo Lamermain, Soc. Jesu
Theologo, Sacr. Caes. Maiest. S. Confessario.

Reverende Pater! Ternas intra breve tempus a R^o V^o accipi, quae, quia singulae idem fere comprehendunt, praesentibus ad illas simul omnes respondendum duxi. Materiam pro fundendis campanis exspecto. Consilium de sacello approbo, et de panno illo damasceno, quem fortasse caerulei et albi coloris iam prae manibus haberem, quam primum numerus ulnarum mihi significabitur, transmittendo cogito. Collegium Tridentinum, ut prima quaeque illius promovendi occasio offeretur, pro viribus adiuvabo, adeoque solitae meae in Societatem propensione nunquam deero.

Negotium Monasteriense seu Abbatiae illius, quam decanus Brimbisii antehac possedit, etiamnum in salvo est, cum illa prius per sententiam privandus sit. Et quamvis Consilium illud de residentia seu Collegio etiam in partibus illis erigendo, mihi quoque primo aspectu non displicuerit, intervernerunt tamen hactenus non pauca, quae rem opinione fortassis

difficiliorem redderent. Etenim cum monasterium Ord. B. Benedicti sit, instant religiosi eiusdem familiae alacriter, ut iisdem potius restituatur, quam contra fundatorum intentionem ab ordine revellatur et alterius professionis religiosis fruendum detur. Civitas ipsa in haeresi demersa vix est, ut paucorum, qui ibi esse poterunt, labore ad frugem revocari possit. Et si de residentia Colmariae erigenda cogitetur, propter viciniam, qua utraque cum Selestadiana, Rubeaquensi, Ensishemiana, Friburgensi, et forte Bruntrutana etiam concurret, una alteri magis nocumento, quam commodo erit, cum tamen Colmariensis in loco superioris Alsaciae primario merito exoptanda, et ipsum etiam Monasterium seu Abbatia Brimbsiana, in qua divinus cultus hactenus utcumque leviter observatus, nequam deserenda sit. Itaque etsi ipse etiam in principio eius sententiae fui, quod Abbatia praedicta P. P. Societatis consignanda, quia tamen tot considerationes concurrunt, et alii restitutionem Ordini B. Benedicti, etiam cum Sacrae Caes^{ae} Maiest^{atis} S. commodo fieri posse existimant, occasionem nequaquam negligendam puto. Et quidem R^{amus} V^{icarius} ex Nuncio Viennensi pariter accepisse non dubito, quam instanter Abbas S^{acerdos} Blasii illam sibi et monasterio suo consignari postulet. Id quod Consiliariorum meorum iudicio omnino concedendum videtur, si ille e contra Sacram Caes^{ae} Maiest^{atis} S. gravissimo illo debito, quo Helvetiis in summa aliquot centenorum millium florenorum obstricta, et pro illa alliqua tam ecclesiastici, quam equestris ordinis membra fideiussorio nomine obligata, aut in totum aut pro aliqua saltem parte liberet. Equidem negotium fideiussionis illius eo deductum est, ut membra illo nomine devincta per Basilienses, et alios creditores Haereticos gravissime diverxerentur, neque modo expectare possint aliud, nisi ut bona sua in Helvetiorum districtu sita, subhastata, et illis non sufficientibus, subditos etiam in ergastula coniectos, ed ad solutionem alieni debiti illius compulsos, intelligant. Et quamvis eius debiti sui liberationem a Sacra Caes^{ae} Maiest^{atis} S. iam multoties literis et legationibus instantissime sollicitarint, nihil tamen etiamnum obtinendo severissima quoque executionum media metuunt. Cum ergo Abbas S^{acerdos} Blasii accepto Monasterio illo insignem aliquam debiti illius portionem in se suscepturus, et Sacram Caes^{ae} Maiest^{atis} S. Suam illo onere, aliosque status imminenti periculo liberaturus speretur, id ipsum cum illo, ut suum